
Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



1. Wstęp

2. Zjawisko narkomanii i alkoholizmu wśród młodzieży

3. Problem zażywania dopalaczy przez uczniów

4. Dostosowanie działań szkoły do fazy uzależnienia. Praca indywidualna

z uczniem, praca z rodzicami ucznia, praca z klasą.

5. Postępowanie w szkole w sytuacji znalezienia substancji psychoaktywnych.

6. Profilaktyka uzależnień w szkole – modelowe programy.

7. Podsumowanie.

8. Bibliografia i literatura zalecana.

Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Profilaktyka uzależnień wśród dzieci i młodzieży jest działaniem tak samo

ważnym, jak i trudnym. W dzisiejszym społeczeństwie, niestety, co raz więcej

dzieci i młodzieży wychowuje się bez należytej opieki rodziców

(w sensie ilościowym i jakościowym). Niezaspokojenie potrzeby bliskości

i wsparcia często powoduje poszukiwanie grupy rówieśniczej, które te

potrzeby zaspokoi. To z kolei naraża młodego człowieka na wpływ

rówieśników, który nie zawsze musi być pozytywny. Pojawia się tendencja do

poszukiwania substytutów miłości i bliskości. W wyniku osłabionych kontaktów

z najbliższymi młody człowiek nie ma dostępu do „lustra” społecznego, które

pomogłoby mu nazywać, rozróżniać i radzić sobie z własnymi emocjami.

Tworząc osobę z deficytem bliskości i trudnościami w rozpoznawaniu emocji

i radzenia sobie ze stresem, tworzymy tak na prawdę osobę mające silne

skłonności do uzależnień.
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W związku z tymi należy mieć na uwadze, iż rozmowa z dzieckiem jest

podstawą dobrych kontaktów. Pozwala ona poznać jego świat, oczekiwania,

pragnienia a także problemy. Pomaga ona nie tylko wychowawcom

zdiagnozować ewentualne przyczyny zachowań ucznia, ale także pomaga

ona dziecku poddać refleksji swoje działania. Nie należy się bać rozmawiać

z dzieckiem także na trudne tematy, jakimi są np. kwestie uzależnień czy

substancji psychoaktywnych. Im więcej wiemy o narkotykach i uzależnieniu

tym łatwiej przekonamy dziecko o ich szkodliwości i tym skuteczniejsze będą

nasze działania profilaktyczne. Im mamy lepszy kontakt z dzieckiem, tym

większy stanowimy dla niego autorytet i tym samym, łatwiej nam skorygować

jego negatywne myślenie czy zachowanie. A zatem postawa i rzetelna

wiedza nauczyciela mog ą znacząco przyczyni ć się do rzeczywistych

efektów profilaktyki uzale żnień.
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W latach 90-tych XX wieku pojawiło się dużo narkotyków syntetycznych, takich

jak amfetamina czy ecstasy. Wybór narkotyków nieustannie się zwiększa,

a narkotyki „tradycyjne” wypierane są przez nowe, mniej znane i nierzadko

bardziej szkodliwe substancje psychoaktywne. W roku 2008 na rynek

narkotykowy w naszym kraju dotarły także tzw. „dopalacze”.

W roku 2010 w Europie wykryto ponad 40 nowych substancji

psychoaktywnych, a w Polsce działało w tym czasie ponad 1400 sklepów

z „dopalaczami”. Wkrótce potem sklepy stacjonarne zostały zamknięte,

a handel dopalaczami rozkwitł w Internecie. Co więcej, znacznie zwiększyła

się też podaż substancji legalnych czyli, np. papierosów i alkoholu, którym

towarzyszą kampanie promocyjne i reklamowe.
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W ciągu ostatnich kilku lat objęto w Polsce kontrolą ponad 50 nowych

substancji psychoaktywnych. Zażywanie „dopalaczy” – obok marihuany –

wydaje się stanowić jedne z ważniejszych wyzwań dla osób zajmujących się

profilaktyką narkomanii. W badaniu przeprowadzonym w 2013r. (badania

CBOS i Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii), podobnie jak we

wcześniejszych pomiarach, alkohol okazał się wśród młodzieży

ponadgimnazjalnej najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną,

po którą sięgano częściej niż po papierosy lub narkotyki. Co więcej badania

nie wskazują żadnych czynników społeczno-demograficznych silnie

różnicujących młodzież w kwestii spożywania alkoholu.
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Wśród badanych 72% uczniów przynajmniej raz piło piwo, 68% – wódkę i inne

mocne alkohole, a 35% – wino. Pytanie o częstość upijania się zadano po raz

pierwszy w 2003 roku. Odsetek badanych, którym zdarzyło się to co najmniej

trzykrotnie, wyniósł 11%. W roku 2010 do upicia się częściej przyznawali się

chłopcy (50%, w 2008 roku – 52%) niż dziewczęta (38%, tak samo, jak w 2008

roku). W roku 2013 upijanie się najczęściej deklarowali uczniowie

zasadniczych szkół zawodowych (63%, w roku 2010 – 59%). W publicznych

liceach ogólnokształcących do upicia się w ciągu miesiąca przed badaniem

przyznało się 42% ankietowanych, a w technikach – 36%. Widoczne jest także

zróżnicowanie w zależności od statusu ucznia. Upija się więcej uczniów

słabych (dwójkowych i trójkowych 50%) niż tych, którzy uzyskują lepsze oceny

(34%).
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Jak pokazało badanie, przeprowadzone wśród uczniów z gimnazjów i szkół

ponadgimnazjalnych, alkoholu choć raz próbowało ponad 87 proc. młodszych

i ponad 95 proc. starszych respondentów. Najbardziej popularnym napojem

alkoholowym wśród młodzieży jest piwo.

Według badań pierwsze pozytywne sygnały zahamowania wzrostu

konsumpcji narkotyków odnotowano w połowie pierwszej dekady XXI wieku.

Badanie młodzieży z 2008 roku wykazało stabilizację, a nawet ograniczenie

zjawiska używania narkotyków. W kolejnych pomiarach odnotowano wzrost

konsumpcji marihuany i haszyszu.
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Odsetek uczniów, którzy otrzymali propozycję kupna narkotyków, utrzymuje

się na tym samym poziomie co w 2010 roku – 67% badanych twierdziło, że

nigdy nie oferowano im narkotyków. W badaniach przeprowadzonych w 2013

roku odnotowano nieznaczny wzrost, do 58%, odsetka uczniów, którzy

uważają, że na terenie ich szkoły narkotyki nie są sprzedawane.
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Fakt, iż uczniowie obecnie rzadziej sięgają po narkotyki nie zmniejsza

zagrożenia problemem narkomanii i nie może być przyczyną do ograniczenia

działań z zakresu profilaktyki uzależnień.
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W latach 1992–2003 liczba uczniów, którzy używali narkotyków w ciągu

ostatniego roku, systematycznie rosła (z 5% do 24%). W roku 2008 odsetek

osób deklarujących styczność z narkotykami zmniejszył się do 15%, lecz

w ostatnim badaniu wzrósł do 18%. Taki sam odsetek został odnotowany

w 1999 roku. Największy spadek konsumpcji środków odurzających

odnotowano w przypadku „dopalaczy”, których używanie zadeklarowało

w 2010 roku 13% badanych, a w 2013 roku – 4%. Najwyższy odsetek osób

zażywających narkotyki odnotowano w zasadniczych szkołach zawodowych

(w 2010 roku – 22%), niższy w liceach (w 2010 roku – 14%) i w technikach

(w roku 2010 – 16%).
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Kto zatem sięga po substancje psychoaktywne?

Uwarunkowania rodzinne to:

• brak zaspokojenia podstawowych potrzeb: miłości, bezpieczeństwa,

akceptacji i zrozumienia),

• występowanie uzależnienia w rodzinie (rodzeństwo, rodzice, najbliższa

rodzina),

• traumy, urazy, choroby somatyczne, choroby i zaburzenia psychiczne,

• patologie i zaburzenia życia rodzinnego (przemoc, alkoholizm, rozwody,

przestępcze rodzinne środowisko, zaniedbania, porzucenia),

• zaburzenia procesu wychowania (brak wzorów pozytywnych, brak więzi

z rodzicami, zaburzenia komunikacji rodzice - dziecko),

• brak lub wadliwe kompetencje wychowawcze rodziców (niewydolność

wychowawcza),
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Uwarunkowanie intrapersonalne to:

• niedojrzałość emocjonalna,

• niska samoocena,

• brak odporności na stres i problemy,

• zbyt mała wiedza dotycząca substancji psychoaktywnych, niewłaściwe

przekonania,

• niskie kompetencje interpersonalne.

ZAPAMIĘTAJ!

Badania wykazały, iż uczniowie z niższymi ocenami, niższą samooceną

i niższą odpornością na stres znacznie częściej sięgają po i używają

narkotyków.

Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Podsumowanie

Zjawisko używania substancji psychoaktywnych (alkoholu, narkotyków

i dopalaczy) jest alarmująco powszechne wśród młodzieży ponadgimnazjalnej,

gimnazjalnej, a nawet wśród uczniów szkół podstawowych. Z tego tytułu

konieczna jest regularna i wieloaspektowa profilaktyka uzależnień.

Należy zapamiętać, iż do najważniejszych czynników ryzyka uzależnień

należą: nadmierna nieśmiałość, wrażliwość, chroniczne napięcie i niepokój,

niska samoocena, brak odporności na stres i problemy. Są to trudności

powszechnie występujące wśród adolescentów, stąd właśnie ta grupa jest

szczególnie podatna na uzależnienie lub eksperymentowanie z substancjami

psychoaktywnymi.

Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Niezwykle istotne jest też zwracanie uwagi na środowisko rodzinne ucznia .

Zapamiętaj – rodzinne czynniki ryzyka uzależnień to: brak wyraźnego

i konsekwentnego systemu wychowawczego, niskie kompetencje rodziców

w postępowaniu z dziećmi (brak reguł postępowania, niekonsekwencja), brak

rygorów i kontroli lub bardzo surowa dyscyplina, nadopiekuńczość, wysoki

poziom konfliktów w rodzinie, niskie wsparcie ze strony rodziców, brak lub

osłabienie więzi emocjonalnej z rodziną, złe relacje pomiędzy rodzicami

i dziećmi, zaburzenia w pełnieniu ról ojca i matki, nieobecność ojca w domu

(także psychiczna), tolerancja rodziców wobec używania przez dzieci alkoholu

lub innych substancji odurzających, nadużywanie alkoholu, papierosów,

narkotyków przez rodziców, rozwód, separacja, utrata rodziców,

eurosieroctwo, brak czytelnych granic i norm, przyzwolenie na uczestnictwo

dziecka w sferach, do których nie jest ono przygotowane emocjonalnie.
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W ostatnich latach na rynku pojawiły się nowe substancje psychoaktywne

o zróżnicowanym i nieustannie zmieniającym się składzie chemicznym.

Funkcjonowały pod nazwą „dopalacze”. Po zamknięciu stacjonarnych sklepów

z „dopalaczami” pojawiły się nowe. Designer Drugs (DD), Research

Chemicals (RC) – m.in. pod tymi nazwami kryją się obecnie sklepy

internetowe, prowadzące sprzedaż tych substancji. Nowe narkotyki

z założenia imitują te tradycyjne, powodując jednakże skutki znacznie bardziej

niebezpieczne dla zdrowia.
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Dopalacze, z racji bycia mieszanką substancji syntetycznych i naturalnych są

znacznie bardziej nieprzewidywalne w swoich skutkach a tym samym

znacznie bardziej niebezpieczne dla zdrowia i życia nawet po jednorazowym

zażyciu.
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Sklepy internetowe oferujące dopalacze pod przykrywką soli kąpielowych,

pochłaniaczy wilgoci, produktów kolekcjonerskich, czy odczynników

laboratoryjnych bez przeszkód wysyłają produkty zakupione za niezbyt

wygórowane ceny do zainteresowanych osób, bez względu na ich wiek.

Oto kilka przykładów tak działających stron:

• http://research-chemicals.sklep.pl/

• http://dopalacze.sklep.pl/

• http://e-dopalacze.pl/

Istnieją również fora internetowe zorientowane na wymianę doświadczeń

związanych z braniem dopalaczy. Przykłady to:

• http://forum.dopalamy.com/

• https://hyperreal.info/
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Do objawów zażycia dopalaczy można zaliczyć: bóle brzucha, nudności,

wymioty, bóle głowy, kołatanie serca, brak apetytu, trudności ze snem, stany

lękowe, skórne reakcje alergiczne, niepożądane i dziwne myśli, urojenia,

halucynacje, zmiany nastroju, dezorientacja, rozdrażnienie, depresja, drgawki,

zaburzenia koordynacji, dekoncentracja, apatia, zaburzenia pamięci, gonitwa

myśli, stany paranoidalne, męczliwość, problemy z oddychaniem, utrata

kontroli nad zachowaniem, ataki szału, koszmary, nadwrażliwość na bodźce

i wiele innych.

Tak szerokie spektrum efektów zażycia dopalaczy pokazuje tylko skalę

niebezpieczeństwa, jakie niosą za sobą te substancje. Wskazuje to również

na ogromną potrzebę rzetelnej i regularnej profilaktyki uzależnień, szczególnie

przed okresem wakacyjnym, gdyż to wtedy najczęściej młode osoby sięgają

po raz pierwszy po narkotyki i dopalacze.

Studium Prawa Europejskiego, Aleje Jerozolimskie 151 lok. 2222, 02-326 Warszawa



Młodzież często przebywa nie wiadomo gdzie i z kim do późnych godzin, nie

uczy się tyle, ile według dorosłych powinna, zaniedbuje swoje

zainteresowania, nie chce rozmawiać ze swoją rodziną. Problemy związane

z okresem dorastania są naturalnym elementem rozwoju, nawet jeśli nam się

nie podobają. Dlatego nie każda zmiana w zachowaniu młodego człowieka,

musi wywoływać obawy i oznaczać narkomanię. Są jednak takie sytuacje,

które sygnalizują, iż dzieje się coś niedobrego. Warto poważnie zastanowić

się nad konsultacją ze specjalistą czy działaniami profilaktycznymi, gdy

zauważy się kilka niniejszych objawów jednocześnie:

� gdy dziecko oddala się od Ciebie, staje się obce, mimo, że wcześniej

byliście blisko,

� wyraża niechęć do rozmów, unika kontaktu, kręci w rozmowie, kłamie,
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� ma kłopoty z nauką, choć wcześniej radziło sobie dobrze, wagaruje,

� jest niecierpliwe, rozdrażnione, na zmianę pobudzone lub ospałe, ma

nadmierny apetyt lub nie ma apetytu,

� z informacji z rozmowy z rodzicami wiemy, iż znika często w ciągu dnia pod

dowolnym pretekstem i stara się unikać kontaktu po powrocie, wraca

bardzo późno lub bez uzgodnienia nocuje poza domem, w jego pokoju

dziwnie pachnie, miewa fifki i fajki różnych kształtów, bibułki, biały proszek,

tabletki nieznanego pochodzenia, opalone folie aluminiowe, leki bez recept,

nieznane chemikalia, z domu znikają pieniądze lub wartościowe

przedmioty,

� ma nowych znajomych, szczególnie ze środowisk narażonych na

demoralizację,

� ma przekrwione oczy, zwężone lub rozszerzone źrenice, przewlekły katar.
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Wyróżniamy dwa rodzaje uzale żnienia :

� Uzależnienie fizjologiczne (fizyczne) - to nabyta, silna potrzeba stałego

zażywania jakiejś substancji odczuwana jako szereg dolegliwości

fizycznych (np. bóle, biegunki, uczucie zimna, wymioty, drżenia mięśni,

bezsenność). Zaprzestanie jej zażywania (odstawienie) prowadzi do

wystąpienia zespołu objawów, które określa się jako zespół abstynencyjny

(zespół z odstawienia).

� Uzależnienie psychiczne (psychologiczne) - to nabyta, silna potrzeba

stałego wykonywania jakiejś czynności lub zażywania jakiejś substancji,

której niespełnienie jednak nie prowadzi do poważnych fizjologicznych

następstw.
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Cztery fazy uzależnienia:



Faza I – zaangażowanie - zetknięcie się i zafascynowanie substancją jako

nowością, poznawanie jej efektów.

Zauważenie tej fazy u ucznia przez pracowników szkoły czy przez rodziców

jest bardzo trudne. Jeśli jednak nam się to uda, to w ramach profilaktyki

eskalacji używania substancji psychoaktywnych należy przeprowadzić

rozmowę z uczniem, który zażył substancję psychoaktywną, w trakcie której

zostanie wnikliwie zbadana jego sytuacja rodzinna, zdiagnozowany jego stan

emocjonalny a także przedstawione zostaną konsekwencje zażywania

narkotyków czy dopalaczy. Rozmowę taką należy przeprowadzić w sposób

stanowczy, ale opanowany. O incydencie powinni zostać poinformowani

rodzice ucznia tak, aby wzmożyli oni czujność oraz zastanowili się czy

sytuacja domowa mogła wpłynąć na sięgnięcie przez dziecko po narkotyki.
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Należałoby przemyśleć na ile ważne jest dodatkowe poruszanie tematyki

uzależnień na forum klasy, dlatego, że uczniowie zamiast wsparcia mogliby

odrzucić społecznie ucznia, który miał styczność z substancjami

psychoaktywnymi. Taki przebieg zdarzeń mógłby jedynie pogorszyć stan

emocjonalny dziecka, co bardziej wzmocniłoby jego zachowania ryzykowne

zamiast je zniwelować.

Faza II - zastępowanie – ograniczenie czasu przeznaczonego na inne zajęcia,

co raz częstsze zażywanie substancji. Charakterystyka: wzrost izolacji

społecznej – preferowanie kontaktów z osobami związanymi z zażywaniem,

pierwsze ciągi, zażycie jednej dawki powoduje chęć wzięcia kolejnej –

stopniowa utrata kontroli nad ilością, ograniczenie do minimum jakichkolwiek

innych form aktywności – hobby, praca, nauka, kontakty towarzyskie,

zaniedbanie własnego zdrowia.
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To, co powinno wyraźnie zaniepokoić nauczycieli i rodziców ucznia, który jest

w drugiej fazie procesu uzależnienia to istotny spadek frekwencji w szkole i na

zajęciach pozaszkolnych, a także uzyskiwanie niższych stopni z większości

przedmiotów. Są to bowiem najbardziej widoczne objawy problemu dziecka.

Praca z uczniem w tym stadium powinna być nastawiona nie tyle na edukację

ucznia w zakresie negatywnych skutków zażywania substancji

psychoaktywnych, ale na wnikliwe zbadanie przyczyn psychologicznych takich

zachowań i organizację systemu naprawczego już istniejących szkód. Tym

samym praca indywidualna z dzieckiem wymagałaby spotkań z psychologiem

(szkolnym, pracownikiem poradni lub przychodni terapii uzależnień) w celu

nauki konstruktywnego radzenia sobie z problemami psychologicznymi,

wzmocnienia samooceny i wiary w swoje możliwości.
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Spotkania te musiałyby mieć regularny charakter, aby na bieżąco

monitorować stan dziecka i zapobiegać nawrotom używania narkotyków.

Klasa powinna być objęta nie tylko działaniami profilaktycznymi mającymi na

celu przekazanie wiedzy o konsekwencjach brania lub posiadania

nielegalnych substancji, ale także diagnozą relacji interpersonalnych

w zespole. Należy zwrócić uwagę czy uczniowie okazuję sobie wsparcie, są

zintegrowani, czy jednak nie tworzą kliku nieprzychylnych do siebie podgrup

lub nie odrzucają danego ucznia. W zależności od wyników obserwacji należy

dostosować regularne działania i pracę na godzinach wychowawczych, aby

zredukować ryzyko eskalacji problemu nie tylko u danego ucznia, ale także

u innych dzieci. Konieczna jest także współpraca z rodzicami ucznia, aby

przyjmować komplementarne działania zarówno w aspekcie kontroli jak

i wsparcia młodego człowieka.
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Uczeń powinien także mieć możliwość nadrobienia ewentualnych zaległości

dydaktycznych po to, aby spadek ocen wtórnie nie przyczynił się do

ponownego sięgnięcia po narkotyki jako ucieczkę od problemów.

Faza III – ucieczka - problemy z bliskimi i wzrost poczucia winy spowodowany

świadomością wszystkich zaniedbań przyczyniają się do zauważenia

problemu. Mimo świadomości problemu, osoba uzależniona nie jest w stanie

go rozwiązać i nie szuka jeszcze pomocy na zewnątrz. Kłamie, kręci,

przerzuca odpowiedzialność na otoczenie. Charakterystyka: dezorganizacja

rytmu dnia, zarzucanie zajęć i izolacja powodują wzrost trudności

w nadrobieniu zaległości i prowadzą do poczucia bezsilności, próby

ograniczenia lub zarzucenia brania kończą się fiaskiem, „błędne koło” - im

bardziej osoba uzależniona czuje się niezadowolona, tym większą ma

potrzebę zachowań autodestruktywnych.
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Szkoła powinna już zdecydowanie zauważyć problem ucznia. Opuszczenie

się w nauce, znaczny spadek frekwencji, widoczne skutki fizyczne zażywania

substancji psychoaktywnych powinny być dostrzeżone jako objaw głębszych

problemów. Uczeń i jego rodzice powinni w rozmowie z pracownikami szkoły

(psychologiem, pedagogiem, wychowawcą i dyrekcją) ustalić możliwości

wspólnej pomocy. Ta faza uzależnienia niezaprzeczalnie wymaga interwencji

specjalistycznej. Uczeń w ramach profilaktyki eskalacji problemu powinien

rozpocząć terapię u specjalisty. Być może terapią powinna zostać objęta cała

rodzina. Na gruncie szkolnym profilaktyka wymagałaby stałych rozmów

z wychowawcą, psychologiem lub pedagogiem w celu monitorowania sytuacji

ucznia oraz organizacji zajęć wyrównawczych celem nadrobienia zaległości

dydaktycznych. Ten aspekt pomocy uczniowi może wydawać się jednakże

mocno kontrowersyjny.
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Z jakiego powodu uczeń, który sam nadużywał narkotyków lub dopalaczy ma

być traktowany inaczej niż uczniowie, którzy systematycznie pracują przez

cały rok szkolny? Zaleca się właśnie takie postępowanie, gdyż błędne koło

samodzielnych prób „wychodzenia na prostą” i dotkliwych porażek będą

prowadziły danego ucznia do kolejnej, ostatniej fazy uzależnienia. A ta może

skończyć się nawet dla niego śmiertelnie. Działaniami o charakterze

profilaktycznym powinna być także objęta cała klasa – warsztaty i pogadanki

na temat skutków brania narkotyków a także mechanizmów rządzących

uzależnieniem mogą ustrzec innych od sięgnięcia po substancje

psychoaktywne. Jednakże niezwykle ważnym elementem profilaktyki w klasie

jest także otwarte rozmawianie z wszystkimi uczniami na temat ich emocji

i relacji interpersonalnych w grupie.
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Faza IV – desperacja - gwałtowna próba powrotu do normalności. Pojawia się

najczęściej jako następstwo pewnych okoliczności zewnętrznych

wykluczających możliwość stosowania technik ucieczkowych np. odejście

bliskich, utrata pracy lub niezdanie do następnej klasy, problemy z prawem lub

półświatkiem, poważna choroba lub stany urojeniowe, niecierpiące zwłoki

długi. Dopiero w tym momencie osoba uzależniona przestaje stosować

mechanizmy obronne i samodzielnie zaczyna szukać pomocy lub godzi się na

nią. Pomoc ta, to udział w terapii uzależnień, nierzadko w placówce z pobytem

stałym. Terapią powinna także zostać objęta cała rodzina. Zadaniem szkoły

w tym momencie jest, o ile nie zostało to zrobione wcześniej, skonfrontowanie

ucznia z faktem, iż jest uzależniony i poinformowanie jego oraz jego rodziców,

gdzie mogą szukać pomocy.
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Ważne jest też jasne zajęcie stanowiska, iż tylko zapewnienie profesjonalnej

pomocy dziecku da mu możliwość kontynuacji nauki. Szkoła powinna

dostosować się w ewentualnej dalszej pracy z dzieckiem do zaleceń

terapeutów.

Ważne jest tu objęcie wsparciem całej klasy. Wysoce prawdopodobne jest, iż

uczeń będący w tej fazie uzależnienia niedługo przestanie być członkiem

klasy (wyjedzie do ośrodka leczenia uzależnień lub nie otrzyma promocji).

Stąd istotne jest, aby cała klasa wiedziała dlaczego jedna osoba z ich

bliskiego otoczenia znika i miała możliwość wyrażenia emocji z tym

związanych. Obraz sytuacji ich kolegi czy koleżanki, może posłużyć jako

przestroga dla innych i tym samym zadziałać jako profilaktyka używania

substancji psychoaktywnych.
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Podsumowuj ąc, działania profilaktyczne w sytuacji, gdy niektóre osoby

z klasy miały już styczność z narkotykami lub dopalaczami powinna opierać

się o diagnozę skali problemu. Każda interwencja szkoły na tym polu wymaga

kontaktu i współpracy z rodzicami ucznia. Wszystkie podjęte przez szkołę

działania w tej materii wymagają ewaluacji.

Jeśli u ucznia został zauważony problem w fazie I – należy w rozmowie

z nim stanowczo podkreślić, iż takie zachowania nie będą w szkole

tolerowane, poinformować o konsekwencjach dalszego używania narkotyków

i przyjrzeć się sytuacji rodzinnej dziecka.

Jeśli u ucznia został zauważony problem w fazie II – należy w regularnych

spotkaniach z psychologiem szkolnym pracować nad poprawą problemów

psychologicznych dziecka i zorganizować możliwość ewentualnego

nadrobienia materiału czy poprawy ocen.
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Należy również zastanowić się nad możliwościami powrotu do stanu

i organizacji życia sprzed używania substancji psychoaktywnych. Ważna jest

także dodatkowa profilaktyka uzależnień w formie warsztatów z całą klasą.

Jeśli u ucznia został zauważony problem w fazie III – wówczas niezwłocznie

należy skierować dziecko i jego rodziców na wizytę u terapeuty uzależnień,

zorganizować możliwości nadrobienia materiału, monitorować podobne

problemy u innych osób w klasie, regularnie sprawdzać postępy ucznia.

Jeśli u ucznia został zauważony problem w fazie IV – wówczas poprzez

kontakt z rodzicami należy wymóc na uczniu znalezienie pomocy

specjalistycznej, zastanowić się nad możliwościami zaliczenia zaległych partii

materiału.
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Przykład 1

Uczniowie II klasy gimnazjum bardzo dobrze radzili sobie w nauce i nie było

żadnych skarg na ich zachowanie. W nagrodę pojechali na trzydniową

wycieczkę. Podczas wyjazdu dali się poznać od złej strony. W nocy mocno

hałasowali i zdawali się ignorować uwagi wychowawcy. Rano przepraszali za

swoje zachowanie, ale podczas kolejnych noclegów kilka osób nie zmieniło

swojego postępowania. Na zebraniu z rodzicami przepraszali za swoje

zachowanie i obiecali poprawę. Kilka dni po wywiadówce trójka uczniów

została zauważona przez jednego z nauczycieli, jak piją piwo. Młodzież

przyznała się przy wychowawcy i rodzicach do tego a także zapewniała, że to

pierwszy i ostatni raz. Niestety, dwa tygodnie później te same osoby zostały

ponownie zauważone podczas picia alkoholu. W rozmowie z wychowawcą

jednemu z uczniów z plecaka wypadła puszka piwa.
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W opisanej sytuacji nauczyciele mogli nie zauważyć pewnych symptomów,

ponieważ ogół klasy nie sprawiał większych kłopotów. Należy jednak

pamiętać, iż profilaktyka uzależnień powinna być przeprowadzana w każdej

klasie, bez względu na jej zachowanie czy stopnie. Po opisanych

wydarzeniach działania jakie powinna podjąć szkoła to przeprowadzenie

warsztatów dostarczających wiedzy o uzależnieniach, informacji

o alternatywnych metodach radzenie sobie z nudą lub trudnymi emocjami

a także uczących komunikacji interpersonalnej. Trzy osoby, które zostały

przyłapane na piciu alkoholu powinny zostać objęte uważniejszą opieką

rodziców a także nauką alternatywnych form radzenia sobie z trudnymi

emocjami (np. u psychologa szkolnego). Ważne jest, aby uczniowi, który

wniósł alkohol na teren szkoły zapewnić konsultację ze specjalistą, aby

wykluczyć nadużywanie przez niego alkoholu.
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Osoba ta powinna regularnie korzystać z porad i konsultacji z psychologiem.

Oczywiście uczniowie powinni ponieść konsekwencje wynikające ze złamania

regulaminu szkoły.

Przykład 2

Adam jest uczniem II klasy liceum o profilu informatycznym. Na początku

nauki w tej szkole był przeciętnym uczniem, łatwo nawiązywał kontakty

z innymi. Od drugiego półrocza zaczął się opuszczać w nauce. Często nie był

na pierwszych i ostatnich godzinach, unikał sprawdzianów. Dobrą frekwencję

miał jedynie na lekcjach informatyki. Przerwy spędzał sam, co raz częściej

korzystając na nich z tableta czy telefonu. Co raz częściej siadał sam w ławce,

niechętnie współpracował z grupą. Bardzo często przysypiał w trakcie zajęć,

miał kłopoty ze skupieniem się.
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Zdarzało się, że do szkoły przychodził w brudnych ubraniach. Zdał z bardzo

niskimi ocenami. Koledzy z klasy nie wiedzieli dlaczego Adam tak się zmienił,

lecz mówili, że uczeń bardzo dużo czasu spędza z kolegami ze swojej

dzielnicy. Rodzice wezwani do szkoły zapewnili, że porozmawiają z synem.

Na początku II klasy Adam zaczął mieć dobre oceny i lepszą frekwencję.

Niestety już w połowie października zaczął opuszczać się w nauce i nie

zaliczać sprawdzianów. Adam zapewnia, że to tylko „zły moment w jego

edukacji”. Znacznie spadły też jego osiągnięcia sportowe, które kiedyś

stanowiły jego najmocniejszą stronę.

Na podstawie tych informacji można powiedzieć, że Adam jest

najprawdopodobniej uzależniony. Uczeń ma już poważne problemy w nauce,

ale nie szuka pomocy dla siebie, nie zauważa problemu (jest to III faza

uzależnienia).
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Działania jakie może podjąć szkoła to poważna rozmowa z Adamem przy

obecności rodziców, podczas której zostanie on skonfrontowany z wynikami

w nauce, nieobecnościami i niepokojącym zachowaniem. Obecność rodziców

jest tu istotna, gdyż to oni będą w stanie powiedzieć jak ich syn zachowuje się

w domu. Ważne jest, aby namówić Adama i jego rodziców do poszukania

profesjonalnej pomocy. Działania w szkole powinny iść w parze z terapią

ucznia, gdyż na tym etapie Adam może nie móc już poradzić sobie samemu.

Rodzice powinni, także pisemnie, zobowiązać się do umówienia syna na

konsultację z terapeutą uzależnień a także na częstszy kontakt ze szkołą

i monitorowanie postępów syna. Adam niezależnie od terapii mógłby korzystać

z porad psychologa szkolnego w celu nauki radzenia sobie ze stresem

i emocjami. Ponadto, Adam powinien zostać włączany w życie klasy poprzez

działania w grupach i zajęcia integracyjne.
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Procedury post ępowania w sytuacji znalezienia substancji psychoaktywnych

na terenie szkoły, przebywania nietrzeźwego ucznia na terenie szkoły,

podejrzenia posiadania substancji psychoaktywnych przez ucznia na terenie

szkoły powinny by ć znane ka żdemu pracownikowi szkoły (nie tylko radzie

pedagogicznej) i dostępne w formie pisemnej do ewentualnego wglądu (np.

powieszone w widocznym miejscu w pokoju nauczycielskim czy sekretariacie).

W przypadku, gdy nauczyciel znajduje na terenie szkoły substancję

przypominającą wyglądem narkotyk, powinien podjąć następujące kroki:

1. Nauczyciel zachowując środki ostrożności zabezpiecza substancję przed

dostępem do niej osób niepowołanych oraz ewentualnym jej zniszczeniem do

czasu przyjazdu policji,

2. Próbuje (o ile to jest możliwe w zakresie działań pedagogicznych) ustalić,

do kogo znaleziona substancja należy.
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3. Powiadamia o zaistniałym zdarzeniu dyrektora szkoły i wzywa policję.

4. Po przyjeździe policji niezwłocznie przekazuje zabezpieczoną substancję

i informacje dotyczące szczegółów zdarzenia.

W przypadku, gdy nauczyciel podejrzewa, że uczeń posiada przy sobie

substancję przypominającą narkotyk, powinien podjąć następujące kroki:

1. Nauczyciel w obecności innej osoby (wychowawcy, pedagoga, dyrektora

itp.) ma prawo żądać, aby uczeń przekazał mu tę substancję, pokazał

zawartość torby szkolnej oraz kieszeni (we własnej odzieży), ewentualnie

innych przedmiotów budzących podejrzenie co do ich związku z poszukiwaną

substancją. Nauczyciel nie ma prawa samodzielnie wykona ć czynno ści

przeszukania odzie ży ani teczki ucznia – jest to czynno ść zastrze żona

wył ącznie dla policji.
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2. O swoich spostrzeżeniach powiadamia dyrektora szkoły oraz

rodziców/opiekunów ucznia i wzywa ich do natychmiastowego stawiennictwa.

3. W przypadku, gdy uczeń, mimo wezwania, odmawia przekazania

nauczycielowi substancji i pokazania zawartości teczki, dyrektor szkoły wzywa

policję, która przeszukuje odzież i przedmioty należące do ucznia oraz

zabezpiecza znalezioną substancję i zabiera ją do ekspertyzy.

4. Jeżeli uczeń wyda substancję dobrowolnie, nauczyciel, po odpowiednim

zabezpieczeniu, zobowiązany jest bezzwłocznie przekazać ją do jednostki

policji. Wcześniej próbuje ustalić, w jaki sposób i od kogo uczeń nabył

substancję. Całe zdarzenie nauczyciel dokumentuje, sporządzając możliwie

dokładną notatkę z ustaleń wraz ze swoimi spostrzeżeniami.
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Zgodnie z przepisami ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii – w Polsce

karalne jest: posiadanie każdej ilości środków odurzających lub substancji

psychotropowych, wprowadzanie do obrotu środków odurzających, udzielanie

innej osobie, ułatwianie lub umożliwianie ich użycia oraz nakłanianie do użycia

i wytwarzanie i przetwarzanie środków odurzających.

Każde z wymienionych zachowań jest czynem karalnym w rozumieniu

przepisów ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich, jeśli sprawcą jest

uczeń, który ukończył 13 lat, a nie ukończył 17 lat. Z przestępstwem mamy do

czynienia, jeżeli któryś z wymienionych czynów popełni uczeń po ukończeniu

17 lat. W takiej sytuacji mają zastosowanie przepisy kodeksu postępowania

karnego. Jeżeli przestępstwo ma miejsce na terenie szkoły, należy wezwać

policję.
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W przypadku, gdy nauczyciel podejrzewa, że na terenie szkoły znajduje się

uczeń będący pod wpływem alkoholu lub narkotyków, powinien podjąć

następujące kroki:

1. Powiadamia o swoich przypuszczeniach wychowawcę klasy.

2. Odizolowuje ucznia od reszty klasy, ale ze względów bezpieczeństwa nie

pozostawia go samego; stwarza warunki, w których nie będzie zagrożone jego

życie ani zdrowie.

3. Wzywa lekarza w celu stwierdzenia stanu trzeźwości lub odurzenia,

ewentualnie udzielenia pomocy medycznej.

4. Zawiadamia o tym fakcie dyrektora szkoły oraz rodziców/opiekunów,

których zobowiązuje do niezwłocznego odebrania ucznia ze szkoły.
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Gdy rodzice/opiekunowie odmówią odebrania dziecka, o pozostaniu ucznia

w szkole czy przewiezieniu do placówki służby zdrowia albo przekazaniu go

do dyspozycji funkcjonariuszom policji – decyduje lekarz, po ustaleniu

aktualnego stanu zdrowia ucznia i w porozumieniu z dyrektorem

szkoły/placówki.

4. Dyrektor szkoły zawiadamia najbliższą jednostkę policji, gdy rodzice ucznia

będącego pod wpływem alkoholu – odmawiają przyjścia do szkoły, a jest on

agresywny, bądź swoim zachowaniem daje powód do zgorszenia albo

zagraża życiu lub zdrowiu innych osób. W przypadku stwierdzenia stanu

nietrzeźwości, policja ma możliwość przewiezienia ucznia na czas niezbędny

do wytrzeźwienia (maksymalnie do 24 godzin). O fakcie umieszczenia

zawiadamia się rodziców/opiekunów oraz sąd rodzinny, jeśli uczeń nie

ukończył 18 lat.
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5. Jeżeli powtarzają się przypadki, w których uczeń (przed ukończeniem 18

lat) znajduje się pod wpływem alkoholu lub narkotyków na terenie szkoły, to

dyrektor szkoły ma obowiązek powiadomienia o tym policji (specjalisty ds.

nieletnich) lub sądu rodzinnego.

6. Spożywanie alkoholu na terenie szkoły przez ucznia, który ukończył 17 lat,

stanowi wykroczenie z art. 43 ust. 1 Ustawy z dnia 26 października 1982r.

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Należy o tym

fakcie powiadomić policję. Dalszy tok postępowania leży w kompetencji tej

instytucji.
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Jakiekolwiek podejrzenie obecności substancji psychoaktywnych lub ucznia

będącego pod wpływem takich substancji musi spotkać się z interwencją ze

strony pracowników szkoły.
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Przykład 3

Podczas sprzątania szatni przy sali gimnastycznej znaleziony został mały

foliowy woreczek z kilkoma tabletkami w środku. Sprzątaczka schowała

woreczek w pomieszczeniu gospodarczym i o całym fakcie poinformowała

dyrektora następnego dnia rano. Dyrektor ustalił, iż ostatnimi osobami, którzy

korzystali z szatni byli uczniowie klasy II a. O całym incydencie została

poinformowana klasa, lecz właściciel woreczka nie przyznał się. Dyrektor

zawiadomił policję. Na przerwie jeden z uczniów na osobności zakomunikował

wychowawcy, iż wczoraj widział jak jeden z uczniów – Andrzej, który był już

kiedyś podejrzany o wnoszenie narkotyków na teren szkoły – wrzuca coś pod

szafkę w szatni. Andrzej skonfrontowany z doniesieniem kolegi powiedział, że

był to zwykły papierek, którego „nie chciało mu się wyrzucić do kosza na

śmieci”. Do szkoły przyjechała policja.
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W opisanej sytuacji bardzo ważny jest moment znalezienia woreczka

z tabletkami. Sprzątaczka powinna była niezwłocznie zawiadomić dyrektora

szkoły i policję, a nie czekać do następnego dnia. Tym bardziej nie powinna

była ruszać znalezionej rzeczy. Wydarzenie to pokazuje, iż personel nie został

dostatecznie dobrze poinformowany o procedurach w przypadku znalezienia

substancji przypominających narkotyki. Dyrektor wraz z wychowawcą słusznie

zawiadomili policję i próbowali znaleźć osobę odpowiedzialną za

pozostawienie woreczka. Niemniej jednak nie ma żadnej pewności czy to

akurat osoba z tej klasy jest winna. W przypadku niesprawiedliwego

posądzenia, morale klasy i nastawienie jej wobec dyrekcji i nauczycieli może

znacząco pogorszyć się. Wychowawca powinien wziąć pod uwagę czy uczeń

informujący o swoich obserwacjach nie rzuca fałszywych oskarżeń. Jedyne,

co można w tym momencie, to przekazać usłyszane informacje policji, która

zbada sprawę.
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W szkole kompetencje wymagane od nauczyciela – wychowawcy obejmują

pełen zakres umiejętności niezbędnych dla realizatora profilaktyki. Każdy

dobry wychowawca jest więc jednocześnie kompetentny w realizacji

większości zadań profilaktycznych, głównie na poziomie pierwszorzędowym.

Natomiast profilaktykę uzależnień dla uczniów z grup zwiększonego ryzyka

powinni prowadzić przeszkoleni nauczyciele. Szkoła może również pełnić rolę

środowiskowego centrum profilaktyki, ze względu na szeroki zakres interakcji

nauczyciela z uczniem oraz możliwości nawiązania kontaktów z rodzicami

i społecznością lokalną. Wychowawca, doradca, moderator, powiernik - wiele

jest teorii i pomysłów na rolę nauczyciela w profilaktyce uzależnień. Wiadomo,

że pozytywne relacje z dorosłymi, np. nauczycielem, więź z nim i ze szkołą,

umiejętności wychowawcze nauczycieli, powodzenie w nauce są czynnikami

chroniącymi, związanymi ze szkołą.
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Profilaktyka to: kompleksowa interwencja kompensująca niedostatki

wychowania, obejmująca równolegle trzy nurty działania: wspomaganie

dziecka w radzeniu sobie z trudnościami zagrażającymi prawidłowemu

rozwojowi i zdrowemu życiu, ograniczanie i likwidowanie czynników ryzyka,

które zaburzają prawidłowy rozwój i dezorganizują zdrowy styl życia,

inicjowanie i wzmacnianie czynników chroniących, które sprzyjają

prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu.

W ramach kompetencji osoby prowadzącej profilaktykę uzależnień w szkole

niezwykle ważne są cechy czy też predyspozycje do kontaktu z dziećmi

i młodzieżą.
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Zobligowanie całego grona pedagogicznego i personelu szkolnego do

tworzenia systemowego programu działań profilaktycznych i podejmowania

ich może zainicjować przeciwdziałanie zachowaniom ryzykownym w tych

szkołach, w których do tej pory takich działań profilaktycznych nie było lub

były znikome. Profilaktyka uzależnień w szkole powinna znaleźć się

w opracowanym przez placówkę oświatową Szkolnym Programie Profilaktyki.

Jak zostanie skonstruowany SPP, zależy wyłącznie od grona pedagogicznego

danej placówki oświatowej. Każda placówka oświatowa, po analizie własnych

zasobów (ludzkich i materialnych), wie jakie są jej możliwości ich

wykorzystania oraz potrzeby, które powinny być zaspokojone. Wiedza na

temat tego, co już szkoła posiada, na co ją stać pozwoli przyjrzeć się również

potrzebom środowiska i realnym możliwościom realizacji projektu.
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Znając zasoby placówki, należy ocenić sytuację wychowawczą

i zidentyfikować niepokojące objawy. Aby dostrzec, jakie zachowania uczniów

mogą być dysfunkcyjne, problemowe należy wiedzieć, jakie są prawidłowości

rozwoju i potrzeby danej grupy wiekowej.

Diagnoza - oszacowanie problemu należy zacząć od ustalenia kogo objąć

badaniami i jak liczna powinna być to grupa. Diagnoza często dotyczy

funkcjonowania całego środowiska szkolnego – uczniów, nauczycieli,

rodziców. Szkolni diagności mogą korzystać z pomocy specjalistów z poradni

psychologiczno – pedagogicznych przy konstruowaniu narzędzi

diagnostycznych, np. kwestionariusza, wywiadu lub ankiety, bądź

samodzielnie opracować narzędzia, w oparciu o literaturę przedmiotu.

Diagnozę powinna prowadzić osoba ciesząca się zaufaniem badanych,

kompetentna i wiarygodna dla danego środowiska szkolnego.
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Zebrane wyniki badań należy opracować statystycznie – ilościowo

i jakościowo, co pozwoli uniknąć błędów intuicyjnych i wycinkowych analiz.

Materiał badawczy – diagnostyczny, pozostawiony w dokumentacji programu

profilaktyki szkoły, jest także narzędziem ewaluacji. Daje on obraz „stanu

wyjściowego”, który można potem porównać z wynikami końcowymi.

Schemat czytelnego programu profilaktyki powinien zawier ać:

1. Założenia teoretyczne (uzasadnienie) i wynik diagnozy zachowań

problemowych w danej placówce oświatowej.

2. Cel. Przede wszystkim określenie celu ogólnego SPP, który powinien być

mierzalny, uwzględniający przyjęte wcześniej teoretyczne założenia i wyniki

diagnozy. Pomocą do uściślenia celu ogólnego są cele szczegółowe.
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3. Zadania. Jednoznacznie sformułowane stwierdzenia, które wyjaśniają w jaki

sposób będą osiągane cele. Zadania - działania powinny być konkretne

i zrozumiałe dla realizatorów. Często w tej części programu zamieszczane są

programy profilaktyczne.

4. Strategię ewaluacji. Planując ewaluację programu należy ustalić jej rodzaj

(np. wewnętrzna, zewnętrzna, czy mieszana – wewnętrzni ewaluatorzy

kierowani są przez specjalistów z zewnątrz), metody ewaluacji oraz które

elementy programu będą oceniane. Ewaluacja szkolnego programu

profilaktyki jest niezbędna do oszacowania jego funkcjonowania i planowania

działań profilaktycznych na kolejne lata szkolne. Planując ewaluację

skuteczności programu, dobrą procedurą (i mniej kosztowną) jest „pretest –

posttest”.
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Istnieje wiele przykładowych, modelowych programów profilaktyki uzależnień.

Informacje o nich można znaleźć na stronie Państwowej Agencji

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (PARPA), Ministerstwa Edukacji

Narodowej i Ośrodka Edukacji Narodowej. Każda szkoła może stworzyć

własny program profilaktyki uzależnień zawierający elementy przedstawione

w poniższym schemacie:
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Podsumowuj ąc, każda szkoła powinna posiadać własny program profilaktyki

uzależnień. Program ten powinien uwzględniać sposoby diagnozy problemu

uzależnień w szkole i sposoby ewaluacji oddziaływań profilaktycznych.

Rzetelny i skuteczny program powinien oddziaływać zarówno na uczniów, jak

i na rodziców i samych nauczycieli. Powinien zawierać nie tylko sposoby

przekazywania wiedzy (dopasowane do wieku odbiorców), ale także

procedury działań w sytuacjach kryzysowych i wspomagania readaptacji

uczniów zmagających się z uzależnieniem. Niezwykle istotne jest, aby szkolny

program profilaktyki uzależnień nie skupiał się tylko na psychoedukacji

dotyczącej substancji psychoaktywnych i dynamiki procesu uzależniania się,

ale także obfitował w ćwiczenia, dzięki którym uczniowie poszerzą swoje

możliwości rozpoznawania i radzenia sobie ze stresem i emocjami, rozwiną

kompetencje społeczne i zintegrują się w obrębie zespołu klasowego.
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Nie ma prostych recept jak uchronić dzieci przed szkodliwością substancji

psychoaktywnych. Jedno jest jednak pewne – im lepszy mamy kontakt

z dziećmi i młodzieżą, im bardziej jesteśmy otwarci i autentyczni, tym łatwiej

ustrzeżemy je przed uzależnieniem. Podstawą takiego dobrego kontaktu jest

uważne słuchanie i dawanie dorastającemu dziecku drogowskazów a nie

nakazów czy zakazów. Z drugiej strony, podejmując działania profilaktyczne

trzeba mieć na uwadze fakt, że inni ludzie, także młodzi, podejmują swoje

niezależne decyzje i biorą za nie odpowiedzialność. Oznacza to, że działając

w obszarze profilaktyki, nauczyciel powinien zadbać jak najbardziej o swoje

kompetencje, pozostawiając wybór uczniom. W innym wypadku, biorąc na

siebie odpowiedzialność za ryzykowne zachowania młodzieży, nauczyciel

skazuje się na wypalenie zawodowe i niechęć do jakichkolwiek działań

zapobiegawczych.
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Ponadto, wymaga podkreślenia fakt, iż w profilaktyce uzależnień w szkołach

duży nacisk kładzie się na objawy uzależnień. Dostarcza się wiedzę z zakresu

negatywnego działania substancji psychoaktywnych, konsekwencji

psychospołecznych i ekonomicznych nałogów itd. Mimo tego, że te aspekty są

ważne, niebywale istotne jest, aby działania profilaktyczne skupić również

wokół przyczyn uzależnień, jakimi są niedostateczne kompetencje społeczne,

niska i chwiejna samoocena dziecka, brak celów w życiu, niska inteligencja

emocjonalna (rozumiana jako zdolność do rozpoznawania i zarządzania

emocjami własnymi i innych) a także niewielka odporność na stres

i doświadczenie porażki. Pomoc i wsparcie wychowawców w tych sferach,

może w przyszłości zaskutkować redukcją ilości osób eksperymentujących

z substancjami psychoaktywnymi i uzależnionych.
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